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1.1. Téma studie a její východiska

Jak naznačuje titul, tato práce si bude klást za cíl popsat, vysvětlit a interpretovat
změny, které v současné době probíhají v polském fonetickém a fonologickém systému,
zejména pak v subsystému vokalickém. V úvodní části se pokusíme vysvětlit, jaká jsou
teoretická východiska studie a jaké premisy vedly k jejímu sepsání. Následně formulujeme
pracovní hypotézy a defmujeme cíle, ke kterým se pokusíme dospět.

1.1.1 Synchronie a diachronie: jejich vztah k popisu dynamiky
jazykového kódu

Hned na úvod je třeba si položit několik otázek: předně - o jaké změny zde půjde?
Dále: proč jsou tyto změny tak zásadní, že vyžadují novou interpretaci? A konečně, jak se
v naší studii postavíme k onomu málo preciznímu vymezení "v současné době"?

Připomeňme na úvod, že žádný živý jazyk není statickým souborem lingvistických
pravidel, neměnnou sumou axiomů. Naopak, jazyk, jakožto jev ve své nejhlubší podstatě
sociální, je nesmírně dynamický systém neustále se proměňující, či přesněji inovující, na
základě interakcí vnějších (kontaktní působení jiných jazyků, vlivy sociální, geopolitické a
jiné) i vnitřních (vzájemné působení jednotlivých jazykových plánů, tendence k vyrovnávání i
prohlubování protikladů).

Synchronní popis jazyka je nepochybně primárním úkolem jazykovědce, neboť pouze
při tomto pohledu je možno zachytit jeho skutečně funkční podobu tak, jak se v daném
okamžiku jeví. Zároveň však jazyková synchronie zachycuje pouze jednu z nekonečné řady
těchto funkčních podob, pouze příčný řez časovou osou onoho dynamického systému, kterým
je jazyk, jen - můžeme-li si zde dovolit tuto metaforu - jediné políčko ve filmovém pásu.

Každý z jazykových jevů v sobě přitom nese otisk předchozích etap, předchozích
funkčních stavů, a zároveň i zárodek stavu budoucího. Mnohé jevy lze plně pochopit jen
tehdy, známe-li příčinu, jejíž jsou důsledkem. A naopak, mnohé marginální tendence
v jazykovém systému mohou dnes předurčovat jeho budoucí transformaci.

Tzv. synchronní popis jazyka, a zejména pak ten, který je formalizován v mluvnicích,
je však nezřídka spíše zrcadlem minulých stavů než skutečně aktuálním obrazem stavu
současného. Málokdy z něj také vyčteme další směřovaní celého systému. Vždyť každý popis
se nutně neustále vzdaluje skutečnosti, neboť pouze fixuje daný okamžik svého vzniku,
zatímco skutečnost se dynamicky mění.

Toto obecné tvrzení se samozřejmě úzce dotýká jazyka a především pak jeho plánu
hláskového. Fonetická stavba je nikoli náhodou považována za základní jazykovou rovinu.
Nejde jen o fakt, že tato úroveň obsahuje nejmenší lineární segmenty každého jazykového
systému, na jejichž základě jsou teprve konstruovány segmenty vyššího řádu, které jsou
teprve nositeli významů. Jde o to, že právě drobné změny na této nejnižší úrovni mohou
vyvolat rozsáhlé transformace celého systému. Změna fonetická tak může vyvolat
systémovou změnu moďologickou či syntaktickou nebo může dokonce zcela změnit typologii
daného jazyka.

Není těžké toto tvrzení ilustrovat příkladem. Připomeňme jen, že právě fonetické
splynutí koncovek nominativu a akuzativu singuláru maskulin (přesněji zánik fmálních
konsonantů a defonologizace až postupné artikulačně-percepční splynutí vokálů) vedlo ve
slovanských jazycích ke vzniku tzv. genitiv-akuzativu a potažmo k vyčlenění kategorie
životnosti (příp. "osobovosti") jako relevantní moďologické kategorie substantiv (maskulin).
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Podobně nebýt zániku pozdně latinských jmenných koncovek, nepřevažoval by jistě

v dnešních románských jazycích analytický typ.
Při zkoumání jazykových změn v průběhu času a tedy při diachronním pohledu

zjišťujeme, že jazykové změny probíhají často v určitých skocích, tj. střídají se ve vývoji
jazyka období rychle probíhajících změn (v různých jazykových rovinách) s obdobími
relativní stability a neměnnosti systému. Tento fakt patrně z jedné strany potvrzuje ono
zřetězení jazykových změn, naznačené výše, kdy jedna - byť drobná - změna vyvolá řadu
dalších, jež probíhají, dokud systém znovu nenalezne rovnováhu. Z druhé strany je to zřejmě
doklad společenského charakterujazyka, který jsme zmínili na samém počátku, neboť periody
rychlých změn nezřídka koincidují s obdobími významných transformací ve společnosti.

1.1.2 Polský vokalizmus: zásadní přestavba

Zdá se, že polský fonetický a fonologický systém, zejména pak subsystém vokalický,
procházejí v současné době podobným obdobím rychlého vývoje. Než si však přiblížíme, o
jaký vývoj jde, položme si znovu otázku, co rozumíme označením "v současné době". Tímto
poměrně vágním označením zde okrajově a v širším slova smyslu rozumíme celé období
novopolské a zejména pak dobu od konce 18., resp. počátku 19. století. V ní je třeba hledat
kořeny dnešních dynamických změn. Odpovídá to tvrzení mnohých jazykovědců, kteří právě
sem kladou počátek výrazného šíření některých změn, o kterých bude naše studie pojednávat,
ale také zániku některých starých funkčních opozic, např. tzv. měkkostní korelace. Toto
období lze snad můžeme dát rovněž z hlediska sociálního do souvislosti s obrovskými
změnami, kterými procházela polská společnost po trojím dělení a (dočasném) zániku
Rzeczpospolityl.

V užším slova smyslu však rozumíme "současnou dobou" období pouhých několika
posledních let, řekněme od přelomového tzv. Kulatého stolu. Zdá se, že právě v této chvíli
jsme v polštině svědky definitivního rozkladu některých tradičních tříd systémových opozic a
přechodu k opozicím novým. Tuto sílící transformaci jazykového systému by snad bylo opět
možno dát do souvislosti se společenskými změnami konce 20. a začátku 21. století, kam
nepočítáme jen transformace úzce politické, ale také další související tendence, jako například
sílící vliv angličtiny na polský jazyk apod.

Úzké zaměření na nejnovější období vývoje polského jazyka (respektive jeho systému
hláskového) také vychází z faktu, že právě v posledních letech se začaly objevovat nové
synchronní práce z oblasti fonetiky a fonologie, které jsou na velmi vysoké vědecké úrovni a
které prezentují polský hláskový systém často značně odlišně, než tomu bylo zvykem
v tradičních starších dílech. Tyto nové práce tedy poskytují dostatečnou výchozí základnu pro
teoretickou část naší práce.

Zodpovězme konečně také druhou otázku položenou v samém úvodu, totiž kterých
změn se bude naše práce týkat. Bylo již řečeno, že ve středu našeho zájmu bude stát polský
subsystém vokalický. Ten lze z historického hlediska charakterizovat jako poměrně značně
konzervativní. Dá se říci, že po období prudkých změn po rozpadu slovanské jazykové
jednoty, tedy na samém počátku vývoje polštiny jako samostatného jazyka (zánik a
vokalizace jerů, lechická přehláska ... ), probíhal jeho vývoj velmi zvolna a plynule.

Z významnějších změn snad lze uvést jen zánik fonologické relevance vokalické délky
a s tím související vývoj tzv. samohlásek pochýlených (tj. polozavřených vokálů vzniklých
z původních samohlásek dlouhých) a nosových (konvergence témbru polských nosovek
v období silné fonologické opozice délky a jeho opětovná divergence v době jejího zániku).

I Či snad správněji: Rzeczypospolité.
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Ostatně sama existence nazálních vokálů je známkou značné konzervativnosti ve srovnání
s jinými živými slovanskými jazyky, kde nosovky zanikly vesměs záhy po rozpadu slovanské
jazykové jednoty.2

Naproti tomu v moderním období se zrychlují různé hláskové změny, které již mají
charakter ne pouze fonetický, ale systémový. Dovršení těchto změn tak výrazně změnilo či
změní charakter celého polského fonematického systému a jejich důsledky se projeví rovněž
v rovině morfologické.

Za nejvýznamnější změny lze nepochybně označit vokalizaci etymologického
dentálního I a rozklad nosových samohlásek. Vokalizace jedné z laterálních likvid ochuzuje
polský konsonantický systém a naproti tomu rozšiřuje systém aproximant, které lze již de
facto řadit k samohláskám (také proto nazýváme tento proces vokalizací; není ostatně

náhodou, že nově vzniklá hláska [w] bývá nezřídka označována jako neslabičné u3
).


[…]

pólsamogloski z samogloskll ma apriori dyftongiczny charakter. Ocena takiej struktury w systemie
konkretnego j<ťzyka, zaleZy od funkcjonowania danego systemu oraz od tradycji j<ťzykowej. Dia
wspólczesnego j<ťzyka polskiego charakterystyczna jest przede wszystkim tendencja do tworzenia
mnóstwa nowych dyftongów opadajllcych, które majll oparcie w systemie dzi<ťki obecnosci starych
dyftongów opadajllcych w zapoZyczeniach oraz w strukturach samogloska + pólsamogloska /jl.

Whrew tej wyrazistej tendencji dyftongizacyjnej, z punktu widzenia fonologicznego, bardziej
zasadna wydaje si<ť interpretacja dyftongów jako polllczeó bifonematycznych. Obok samoglosek
ustnych, wylania si<ť wi<ťc podstawowy system czterech pólsamoglosek - dwu ustnych oraz dwu
nosowych: [j] : [w] : f1] : ['iř]'

Ze wzgl<ťdu na to, ze segment nosowy, zarówno w przypadku pierwotnych dyftongów
nosowych, jak i w pierwotnym polllczeniu samogloska ustna + spólgloska nosowa, realizowany jest w
zalei:nosci od kontekstu fonetycznego, segment ten moi:na opisaé za pomocll archifonemu /NI
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("nosowosé intencyjna, celowa"). Ten nast~pnie wchodzi w opozycj~ funkcyjn~ z pólsamogloskl:l
nosow~!jI, której wyst~powanie, jako jedynej, nie jest w perni uwarunkowane przez kontekst, a jej
wybór nie jest fakultatywny. W zwiltZku z tym proponowany system fonologiczny dyftongoidalnych
segmentów posamogloskowych wspólczesnej polszczyzny przedstawia si~ nast~pujI:lCo: Ij/ : Iw/: (ll :
/NI.

Dalszy rozwój pokaZe czy prezentowany system utrwali si~ w tej postaci.

RECONSTRUCflON OFTHE PHONOLOGICAL SYSTEM OF CONTEMPORARYPOLlSH

LANGUAGE WlTHAN ACCENT ON THE VOCAUC SYSTEM

Résumé

Polish is a language with a prevailing consonantism. Its vocalic system has been relatively
stable. It has been characteristic by an oral and a two-vowels nasal subsystems. It also missed the
diphthongs (except a small number of foreign expressions and some vocalic structures with the glide
Ij/ which however haven't been considered as diphthongs).

The new diphthongs or diphthongoids can be created in in two or three diffrent ways. Oral
diphthongs are made from the connection of a vowel with an etymological dental ly (I) owing to the
progressive vocalisation ofthis lateralliquid into the glide Iw/. Nasal diphthongs are the continuants of
either the primitive nasal vowels or the structures oral vowel + nasal consonant, in the both cases
before aspirante.

The glide Iwl originates in a Proto-Slavonic non-palatalised /ll, which has changed during its

evolution into a dental ly (I) with labialisation and has been progressively vocalised after the decline

ofthe functional correlation with the "soft" lPI. That change regards almost the whole polish territory
today. However, the phoneme Iwl can appear not only in diphthong structures but also in some other
positions (in neamess ofthe consonants). This phonotactic distribution distinguishes it from the other
Polish glide Ij/ and in the same time assimilates it into the consonants. The phonem Iwl has also some
common positional variants: a palatalised and a voiceless allophone. However, it is actually vanishing
in the "consonant" positions enforcing glide's characteristics.

ln the case of the nasal diphthongs, there is a clear convergence between the primitive nasal
vowels and the structures of oral vowel + nasal consonants. In the both cases, there is actually a
tendency to the same kind of articulation, which we can distinguish just in relation to the phonetic
nearness. So, the realisation oral vowel + nasal consonant comes before an occlusion, and the
realisation oralvowe/ + nasal glide before a constriction. The second kind of realisation can be
considered as a diphthong.

The articulatory and perceptual convergence of the old oral diphthongs in foreign expressions
like Europa and the new ones in expressions like pelny is proved by orthographic changes of the both
structures easily observed in children and, sometimes in adults. It is also possible to proof some kind
of convergence between the oral and the nasal diphthongs (in the case of an articulatory reduction of
nasality) It is possible to find them even in poetry. It proves that the articulation of the structures,
made from the vocalisation of ly and from the articulatory change of the primitive nasal vowels and
consonants, is really similar and diphthong-based.

1 deduct that from the phonetic point of view every junction of a glide with a vowel has a
priori a diphthong characteristics. However, the valuation of this kind of structure in a distinctive
language depends on the behaviour of the whole system and on the linguistic tradition as well.
Actually, the rise of large varieties of new falling diphthongs is characteristic for the Polish. Theyare
being embedded in the system by the existence ofthe old falling diphthongs in the foreign expressions
and in the structures vowel + glide /jl.

In spite of this clear diphthongising tendency, it seams to be more appropriate to interpret the
polish diphthongs as a bi-phoneme junction in the phonological analysis. AIso, besides the oral

90

vowels, we get a basic system of four glides - two of them oral and the other two nasal: [j] : [w] : m :
[~].

Considering that the nasal segment is realised in dependenee to the phonetic nearness in both
nasal diphthongs and the strneture oral vowel + nasal consonant, it is possible to deseribe this
segment by means of the arehiphoneme /NI (an "intentional nasality"). lt eonsequently funetionally
eollides with the oral glides and with the nasal glide /jl, whieh is the only not fully dependant on the
position and its ehoiee isn't also faeultative. As a eonclusion eomes phonologieal system of the
diphthongoid postvoealie segments in eontemporary polish whieh ean be presented like : Ij/: Iwl : (JI :
/NI.

The likely evolution of the language will show if the presented system will beeome
consolidated in this formula.
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