**Název práce:** Přestavba fonologického systému současné polštiny s důrazem na vokalizmus

**Autor:** Richard Vacula

**Vedoucí práce:** prof. dr. hab. Mieczysław Balowski

**Oponent práce:** dr. Renata Rusin Dybalska, CSc.

**Typ studia:** Filologie – Polský jazyk

**Studijní rok:** 2007/2008

**Rozsah práce:** 95 s.

### Posudek diplomové práce

#### 1. Celková charakteristika práce

Cílem předkládané diplomové práce bylo popsat polský jazyk, resp. jeho fonologický systém, se zřetelem na diachronní aspekt výzkumu. V analýze diplomant soustředil svou pozornost na materiálovou část práce, tedy jen na analýzu vokálu a konsonantu polštiny v současné době a porovnával s popisem v polských mluvnicích. Za výchozí hypotézu vzal tvrzení, že všechny změny, ke kterým v současné době dochází, byly způsobeny faktory artikulačně-fyziologickými a vnitřně-systémovými.

#### 2. Metoda práce

Autor v práci vychází z rozboru jazykového materiálu získaného excerpcí. Z níž diplomant vybral vokály, konsonanty a diftongy, jejich význam zkonfrontoval s popisem v normativních mluvnicích, resp. popisech fonologického a fonetického systému spisovné polštiny. A proto z metodologického hlediska vychází Vacula ze synchronní strukturní jazykovědy pražské školy. I když systémové změny polského hláskosloví vidí v jejich dynamičnosti, neopomíjí hlediska diachronního. U interpretaci navrhuje rovněž model založený na principech generativní jazykovědy.

V převážné části se jedná o změny jen ve výslovnosti, dále o proměny polského fonologického systému, zde jde hlavně o nazály, které se současně už nevyslovuje synchronně, ale asynchronně, čímž vznikají diftongy (zde lze jen doporučit srovnání s dalšími pracemi týkajícími se češtiny a i jiných slovanských jazyků).

### 3. Struktura a koncepce práce

Práce obsahuje:

- teoretické uvedení do problematiky pojednávající o historii a metodách zkoumání analyzované jazykové roviny (především s ohledem na vokální a konsonantický kód).
- charakteristika polských hlásek a fonému.
- vlastní výzkumná práce, kterou z větší části tvoří zmíněná analýza nosových souhlásek ztráta nazálního komponentu, popis vývojových tendencí v polské fonologii, opatřený krátkými poznámkami a komentářem.
- práce dále obsahuje závěr se shrnutím nejdůležitějších zjištění, stručné české a anglické resumé, seznam použité literatury a přílohy.

### 4. Těžiště a přínos práce

Na práci oceňuji především snahu přinést objektivní pohled příslušníka mladé generace na stále aktuální problematiku jazykové a společensko-kulturní povahy. Zárukou zminěné objektivnosti je dostatečně sestavený (ačkoli ne zcela dopracovaný) popis fonologického modelu polštiny (asi nové polštiny) a vyhledání tendencí, které je vidět ve vývoji polských hlásek ve XX. a XXI. století.

### 5. Podstatnější nedostatky a náměty k obhajobě

Podstatnější výhrady lze autorce vytknout v určitých formálních nesrovnalostech. Přestože je práce vybavena náležitým aparát, obsahuje nesrovnalosti ve formě uvádění číselného indexu odkazujícího k poznámce pod čarou (uváděný za tečkou, čárkou), doporučit lze také unifikaci psaní kurzívou a odsazení znaku. Za zmínku stojí také fakticky zjednodušený diachronní popis polského vokalismus.

Z obsahového hlediska je možno mít připomínky k odkazům na další zdroje v kapitole věnované nazálním samohláskám a vývojovým tendencím (chybí mj. novější práce I. Sawické z Toruně, J. Tambor z Katovic, a další). Další výhrady směřují k samotné výzkumné práci. Autor vzal materiál z hovorového jazyka (*języka potocznego*), což nevždy odpovídá mluvené podobě jazyka (např. sociolektální realizace fonému, idiolektální výslovnost atd.). Tím omezil platnost závěru, ke kterým došel. Toto možná bylo doplnit o další informace (např. rozdělení na kontakt, prostor, kanál atd., které bylo vidět v analyzovaných textech).

Nicméně způsob popisu a analýza jsou dobré. Na výrazech v práci autorem rozebíraných a analyzovaných lze dokázat, což je, že v současné polštině zanikají nazální samohlásky, na jejich místo se utvářejí diftongy.

Na závěr rád zdurazním, že na práci je vidět také stopy vedení p. doc. Jiřiny Hurkové-Novotné, která – dalo by se říci – zde „udělala základ“ pro výzkum tak současně velmi složitého problému a analýzy tyto nejjednodušší, jazykové látky.

## **6. Výsledné hodnocení práce**

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce v magisterském oborovém studiu a vzhledem k výše uvedenému ji hodnotím jako „velmi dobrou“.

V Praze 14. 09. 2008

prof. dr hab. Mieczysław Balowski